
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L 
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97 

EDIÇÃO Nº 09                                                                          DATA: 23/09/2021 

 
 

PORTARIA Nº. 112/ 2021                 Santa Terezinha - PB, 23 de setembro de 2021. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL, DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais da Lei Orgânica do Município, e 

em consonância com a Lei Municipal nº 588/2021, de 06 de setembro de 2021, que 

REVOGA A LEI 397/2012 DE 28 DE MAIO DE 2012 E INSTITUI A 

REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS E A CRIAÇÃO DE FUNDO COM DOTAÇÕES 

PARA ESTE FIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS para o Biênio 2021/2023, conforme composição abaixo: 

 
a) -  Representante do Poder Executivo Municipal: 

                        Titular: Damião Alves Aires 

                        Suplente: Leandro Fernandes Marques 

 
b) -  Representante do Poder Legislativo Municipal: 

                        Titular: Francisco Bezerra Lucena 

                        Suplente: Osvaldo Oliveira Martins 

 
c) -  Representante da EMPAER: 

                         Titular: Marconi César Palmeira Filho 

                         Suplente: Maria Stela da Guia Ferreira de Oliveira 

 
d) -  Representante do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santa Teresinha-

PB 

                         Titular: Jonas Rodrigues de Amorim 

                          Suplente: Verônica de Araújo Pinto 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L 
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97 

EDIÇÃO Nº 09                                                                          DATA: 23/09/2021 

 
e) -  Representante da Associação dos Agricultores do Assentamento Aroeira: 

                           Titular: José Nunes Pereira 

                           Suplente: Ivanilda Queiroz de Oliveira 

 
f) -  Representante da Associação dos Pequenos Agricultores de Goiabeira: 

                            Titular: Maria Daguia Alves Aires 

                            Suplente: Manassés Alves de Lima 

 
g) -  Representante do Núcleo Comunitário Rural Santa Terezinha: 

                            Titular: João Cézar Vilar 

                            Suplente: Gerlândio Oliveira Santana 

 
h) -  Representante da Associação de Pequenos Produtores Rurais do Sítio Lagedo: 

                             Titular: Roberto Benedito Medeiros 

                              Suplente: Neci Maria de Oliveira 

 
i) -  Representante da Associação dos Agricultores e Agricultoras do Assentamento Nego Fuba: 

                                  Titular: Isael Torres de Lucena 

                                  Suplente: José Francinaldo Vilar 

 
j) -  Representante da Associação dos Pequenos Agricultores de Várzea Alegre: 

                                   Titular: Antônio Alves da Costa 

                                   Suplente: Maria Isabel Rodrigues da Silva 

 
k) -  Representante da Associação de Produtores Rurais do Projeto de Assentamento Dom 

Expedito Eduardo de Oliveira - PA - Dom Expedito: 

                                   Titular: Francisca Morais Félix 

                                   Suplente: Maria Aparecida Marcelino de Oliveira 

 
l) -  Representante da Associação dos Pequenos Produtores de Leite do Município de Santa 

Terezinha: 

                                   Titular: José Carneiro Cézar 

                                   Suplente: Wilson Alves Martins 

 
m) -  Representante da Associação dos Pequenos Agricultores Rurais do Sítio Lameirão: 

                                    Titular: Maria Auxiliadora Ferreira Dias Félix 

                                    Suplente: José Antônio Gomes de Lucena 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L 
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97 

EDIÇÃO Nº 09                                                                          DATA: 23/09/2021 

 
n) -  Representante da Associação Agrícola Santana e Queimadas: 

                                     Titular: Francisco de Menezes Costa 

                                     Suplente: Francinaldo Ferreira de Menezes 

 
o) -  Representante da Igreja Evangélica Casa de Oração Itiel e da Paróquia de Santa Teresinha 

(Igreja Católica): 

                              Titular: Jessé Marques do Nascimento 

                              Suplente: Victor Emanuel Dias Félix Paulino 

 
p) -  Representante da Associação Agrícola de Santo Estevo: 

                              Titular: José de Assis Alves Aires 

                               Suplente: Ivonete Lima Trindade 

 
q) -  Representante da Associação Rural dos Agricultores de Pitombeira: 

                               Titular: Genaldo Nóbrega de Oliveira 

                                Suplente: Vanessa Pereira de Medeiros 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Dê-se conhecimento 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

Santa Terezinha - PB, 23 de setembro de 2021. 

 
 

 
 

JOSÉ DE ARIMATEIA NUNES CAMBOIM 

Prefeito Constitucional 
 

 


